— 1 —

四川省自然资源厅

中国银行保险监督管理委员会四川监管局

关于协同做好不动产“带押过户”

便民利企服务的通知

川自然资发〔2023〕16 号

各市（州）自然资源主管部门，各银保监分局，各政策性银行、

大型银行、股份制银行：

为深入贯彻中央经济工作会议精神，落实党中央、国务院扎

实稳住经济一揽子政策措施的有关要求，推动《自然资源部 中

国银行保险监督管理委员会关于协同做好不动产“带押过户”便

民利企服务的通知》（自然资发〔2023〕29 号，已经自然资源部

在门户网站主动公开）落地落实，切实提升便利化服务水平，助

力经济社会发展，现就有关事项通知如下。

— 2 —

一、工作目标

以为企业和群众“办好一件事”为目标，进一步深化不动产

登记机构与银行业金融机构的业务协同、信息共享，不断优化业

务流程，实现登记、贷款、放款、还款无缝衔接，保障在押房产

依法转让，更好满足企业和群众需求。

二、工作要求

（一）加强组织领导，积极稳妥推进。各地自然资源主管部

门、银行保险监督管理机构要高度重视，切实加强组织领导，压

实工作责任，积极主动落实，将做好“带押过户”作为当前加快

推动经济运行稳步回升的重要举措之一。各地要结合已有工作基

础，全面规范确定适用情形，安全审慎选择业务模式，防止出现债

权或抵押权悬空风险。已经开展“带押过户”的市（州）要持续深

化业务协同，逐步拓展业务办理范围；尚未开展的市（州）要充分

借鉴经验做法，在2023年底前实现业务可办，并逐步推广。

（二）优化业务流程，强化部门协同。各级不动产登记机构、

银行保险监督管理机构及银行业金融机构要加强对接协调，根据

当地“带押过户”推行情况、模式及配套措施情况，进一步优化

业务流程，精简业务办理环节，实现“一次申请、合并审核、同

步办结”，并及时将办事指南、办理流程、材料清单、办结时限

等向社会公示。要探索通过系统直联或“互联网+不动产登记”

等方式，进一步提升部门间业务协同和信息共享水平。全面应用

不动产登记电子证照，支持网上办、高效办。鼓励推进智能化辅

— 3 —

助审核，实现系统自动提示办事进度、自动反馈业务信息，积极

探索预告登记转本登记、抵押注销登记辅助自动办。

（三）健全工作机制，共同防范风险。各地自然资源主管部

门与银行保险监督管理机构要加强对“带押过户”的指导和监管，

及时梳理业务办理各环节风险点，共同建立风险防范机制。要通

过强化技术防控、规范内部管理等措施，完善信息系统风险提示、

业务预警等功能，为企业和群众提供安全、快捷的登记服务。推

行“带押过户”的前提是各方达成合意，宗旨是降低制度性交易

成本，减轻买卖双方交易负担，各部门及机构不得以任何名义转

嫁管理成本，收取额外费用。

（四）加强宣传培训，营造良好氛围。各地要充分利用政务

窗口、新闻媒体等多渠道做好政策解读、服务指引，让群众、中

介机构等知晓并充分了解“带押过户”服务举措，鼓励企业群众

积极选择“带押过户”服务。不动产登记机构和银行业金融机构

要建立健全对应的服务制度，加强人员业务培训，规范窗口人员

行为，优化窗口服务，提高服务质效。

四川省自然资源厅 中国银行保险监督管理委员会四川监管局

2023 年 5 月 17 日